
11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1222 | Ano XIII | 01 de outubro de 2021

Participantes:
Nome do Aluno Órgão de Origem Função Exercida Número de 

Certificado
Claudia Rego Monteiro Defesa Civil Nova Friburgo Engenheira Civil 26
Luiz Gustavo de O. Martins Defesa Civil Nova Friburgo Engenheiro Civil 27
Marcelo Abelheira Defesa Civil Rio de Janeiro Engenheiro Civil 28
Orlando Luís Pavoni Bap-
tista

Defesa Civil Campos dos 
Goytacazes

Técnico em Edificações 29

Marta Araújo dos Santos 
Pavoni

Defesa Civil Campos dos 
Goytacazes

Técnica em Edificações 30

João Paulo de Barros Cris-
tino

Defesa Civil Cachoeiras de 
Macacu

Engenheiro Civil 31

Iago Siqueira de Souza Defesa Civil Cachoeiras de 
Macacu

Coordenador de DC 32

Rodrigo da Silva Correia Defesa Civil São Gonçalo Analista de Engenharia Civil 33
Márcio Oliveiro Defesa Civil São Gonçalo Analista de Engenharia Civil 34

Jonatã Barbosa Teixeira Defesa Civil São Gonçalo
Coordenador de Redução 
de Risco de Desastre 35

Edson Lima Defesa Civil Nova Iguaçu Superintendente de enge-
nharia

36

António Rodrigues Defesa Civil Nova Iguaçu Engenheiro Civil 37
Raquel de Mesquita Favaro Defesa Civil Petrópolis Engenheira Civil 38
Yuri Garin Defesa Civil Petrópolis Geólogo 39
Luiz Antonio Alvar Cabral Defesa Civil Mangaratiba Engenheiro Civil 40
Michel de Oliveira Defesa Civil Mangaratiba Engenheiro Civil 41
Brener Corrêa de Carvalho Defesa Civil Itaboraí Engenheiro Civil 42
Lucas Teixeira da Silva Defesa Civil Itaboraí Técnico em Edificações 43
Enoque Soares Rosa Defesa Civil São João de 

Meriti
Engenheiro Civil 44

Eliana Tostes Defesa Civil Teresópolis Arquiteta e Urbanista 45
Jacinto Silva do Nascimento Defesa Civil Teresópolis Coordenador de Equipe 46
Rafael Brazão da Gama Secretaria de Estado de De-

fesa Civil
Regional de Defesa Civil 47

Mozart Martins Lopes Secretaria de Estado de De-
fesa Civil

Regional de Defesa Civil 48

Tiago dos Santos Silva Sociedade Civil Condomínio 
Alphaville

Setor Administrativo 49

Josilaine Farinha Rezier de 
Araújo

Sociedade Civil Condomínio 
Alphaville

Setor Administrativo 50

Agnaldo Carlos Marquezine Sociedade Civil
Condomínio Alphaville

Síndico 51

Fabrício Soares Bitencourt
Secretário de Proteção e defesa Civil
Mat.:110.934

SECRETARIA DE URBANISMO

FASE 3 DA REVISÃO DO
PLANO DIRETOR DE MARICÁ 
Assunto: 03 (TRÊS) AUDIÊNCIAS PÚBLICAS para apresentação das ESTRATÉGIAS para o desenvolvi-
mento do PROJETO DE LEI elaborado no âmbito da FASE 3 do PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR DE MARICÁ.
A Prefeitura Municipal de Maricá, por intermédio da Secretaria de Urbanismo – SEURB, com o apoio do 
Grupo Intersetorial de Políticas Públicas em Planos Urbanos – GIPP/PURB (Decreto municipal nº 376/2019 
de 03 de setembro de 2019), no uso de suas atribuições legais, consoante com art. 40, parágrafo 4, inciso 
I do Estatuto da Cidade (Lei Federal 10.257/2001) convoca toda sociedade civil para participar de 03 (três) 
Audiências Públicas, referentes à apresentação das Estratégias para o desenvolvimento do projeto de lei 
elaborado no âmbito da Fase 3 do Processo de Revisão do Plano Diretor de Maricá. 
As AUDIÊNCIAS PÚBLICAS abordaram os temas tratados na fase de ESTRATÉGIAS para o desenvolvi-
mento do PROJETO DE LEI e terão por objetivo apresentá-los e discutí-los com os participantes de modo a 
reunir contribuições e subsídios para melhor compreensão dos desafios em relação à política de desenvol-
vimento urbano e territorial. O Produto 7 – Estratégias para o desenvolvimento do projeto de lei, bem como 
demais documentos e informações relativos ao processo de revisão do Plano Diretor estão disponíveis para 
consulta dos interessados em link no site: https://www.marica.rj.gov.br/plano-diretor/documentos/ 
CONSIDERANDO o estado de pandemia declarado pela Organização Mundial da Saúde – OMS; e CONSI-
DERANDO o teor do Decreto Municipal nº 739, de 17 de setembro de 2021, que dispõe sobre as restrições 

impostas do COVID-19 no âmbito do Município de Maricá. Estas 3 (três) AUDIÊNCIAS da 3ª Fase do 
processo de Revisão do Plano Diretor serão realizadas de forma virtual, com participação na plataforma 
“ZOOM” havendo neste um limite de 200 inscritos para participação direta em cada dia, e ou as AUDIÊN-
CIAS poderão ser assistidas pela na plataforma do “Youtube” com acesso livre a transmissão através de 
link no site: https://www.marica.rj.gov.br/plano-diretor/videos/.
Data e Horário das AUDIÊNCIAS:
As Audiências Públicas serão realizadas nos dias 19, 20 e 21 de outubro de 2021, sempre iniciadas a partir 
das 18h, abertura da sala virtual, recepção de participantes, testes de conexão, áudio e vídeo, a partir das 
17h30.

Programação / Temário das 3 Audiências Públicas
4ª Audiência Pública do PDM
– 1º DIA - FASE 3

5ª Audiência Pública do 
PDM
– 2º DIA - FASE 3

6ª Audiência Pública do 
PDM
- 3º DIA - FASE 3

Macrozoneamento 
& 
Diretrizes Temáticas: 

Macrozoneamento 
& 
Diretrizes Temáticas: 

 Sistema de Planejamento 
e Gestão Territorial e Ur-
bana. 
& Diretrizes Temáticas:

As Diretrizes Temáticas são: Meio Ambiente; Saneamento Básico; Mudanças Climáticas e Clima Urbano; 
Mobilidade e Sistema Viário, Habitação de Interesse Social; Patrimônio Histórico, Cultural e Paisagístico; 
Turismo; Desenvolvimento Econômico; Desenvolvimento Rural; Pesca e Maricultura.
Terça-feira 
Dia 19/10 – de 18h às 21h

Quarta-feira 
Dia 20/10 – de 18h às 21h

Quinta-feira 
Dia 21/10 – de 18h às 21h

As atividades seguirão o seguinte roteiro:
- Abertura;
- Exposição Inicial pela equipe técnica;
- Plenária (manifestações e perguntas dos participantes);
- Encerramento.
O tempo estimado da Audiência Pública é de 03 (três) horas, podendo ser reduzido ou ampliado em função 
do interesse dos participantes. 
Para participar da AUDIÊNCIA haverá envio de link por e-mail, após inscrições prévias dos participantes 
no site (https://www.marica.rj.gov.br/plano-diretor/participe/), sendo o envio do referido em até 24 horas 
antes da realização da atividade. As instruções para inscrição e participação nas Audiências Públicas estão 
disponíveis também na área da revisão do Plano Diretor no site da Prefeitura Municipal de Maricá.
Público alvo: TODA A POPULAÇÃO DE MARICÁ.
Maricá, 30 de setembro de 2021.
Celso Cabral Nunes 
Secretário de Urbanismo 
Mat: 109.554

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PORTARIA N.º 227 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
ALTERA A PORTARIA N.º 48 DE 12 DE MARÇO DE 2020, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO N.º 43/2018 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17792/2018, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIO-X.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
43/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de contra-
to n.º 43/2018 do processo administrativo n.º 17792/2018.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050
FISCAL TÉCNICO: MONNA NUNES SANTOS 061
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERTA SANTOS DA SILVA 027
SUPLENTE: FABIANA COELHO BARBOSA 255

 POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050
FISCAL TÉCNICO: MONNA NUNES SANTOS 061
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERTA SANTOS DA SILVA 027
SUPLENTE: FREDERICO MATTOS FERREIRA AZEREDO 082

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 24 de setembro de 2021.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 27 de setembro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente


